
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2022 addì 10 del mese di febbraio in modalità non in presenza, sono intervenuti i

signori:

Presenti Assenti

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X

OLGHI BARBARA A.T.A. – X 

SCOTTI CLAUDIA A.T.A. – X

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI X

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI     X

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X

FOGGETTI GAETANO COMPONENTE GENITORI X

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI X

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI X (Esce
alle ore
18,07)

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X

BORIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI X

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X

                                                                                                             TOTALI 18 1

PUNTO 5. ABOLIZIONE COMMA 2 E 3 ARTICOLO 15 REGOLAMENTO DI ISTITUTO

Delibera n. 1
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO  della proposta di  abolizione dei  commi 2 e 3 dell’articolo 15 del  Regolamento di
Istituto;

a  seguito  di  attenta  disamina  delle  argomentazioni  poste  a  fondamento  della  proposta  di
abolizione dei commi suddetti;

con la seguente votazione espressa in forma palese:
presenti: 18
voti validamente espressi: 18
favorevoli: 12
contrari: 6

DELIBERA

➢ di approvare l’abolizione dei commi 2 e 3 dell0articolo 15 del Regolamento di Istituto;
➢ di provvedere alla modifica del Regolamento di Istituto;
➢ di provvedere all’immediata ripubblicazione del Regolamento di Istituto sul sito web alla

voce “Regolamenti”.
  
PUNTO  6.  RATIFICA DECRETO D.S.  DI  VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F.
2021 PROT. N. 9757 DEL 23/12/2021

Delibera n. 2
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2021 approvato
dal Consiglio di Istituto in data  01/02/2021 con delibera n. 1;

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 9757 del 23/12/2021;

VERIFICATO che  lo  stato  di  attuazione  del  programma  ha  richiesto  interventi
modificativi rispetto alla previsione iniziale;

ad unanimità                             

DELIBERA

L’approvazione del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzati alla modifica del  
programma annuale E.F. 2021 così sintetizzato:

ENTRATE 

Num Data Aggr Voce Sottovo
ce

Oggetto Importo



68 23/12/21 3 1 // FINANZIAMENTO MIUR REVISORI DEI CONTI A.F. 2022 3.534,94

69 23/12/21 6 8 //
PREMIO FEDELTA’ DITTA BERTONI A.F. 2021

3.200,00

70 23/12/21 3 1 //
FINANZIAMENTO MIUR PER SOFFERENZE

494,90

Totale 7.229,84

ELENCO VARIAZIONI DEI PIANI DI DESTINAZIONE dal 23/12/2021 al 23/12/2021

Tipo di destinazione A
Categoria di destinazione A.2.1

Voce di destinazione FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovo
ce

Oggetto Importo

68 23/12/21 3 1 // FINANZIAMENTO MIUR REVISORI DEI CONTI A.F. 2022 3.534,94

69 23/12/21 6 8 //
PREMIO FEDELTA’ DITTA BERTONI A.F. 2021

3.200,00

70 23/12/21 3 1 //
FINANZIAMENTO MIUR PER SOFFERENZE

494,90

Totale 7.229,84

  SPESE

Num Data Aggr Voce Sottovoce * Oggett
o

Importo

68 23/12/2021 5 2 2 E
COMPENSO AI REVISORI

3.534,94

69 23/12/21 1 3 8 E PREMIO FEDELTA’ DITTA BERTONI E.F. 2021 3.200,00

70 23/12/21 2 3 8 E FINANZIAMENTO MIUR PER SOFFERENZE 494,90

Totale 7.229,84

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso
Consiglio entro il  termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola,
decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile  ricorso
giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla
data di pubblicazione.

PUNTO 8. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022

Delibera n. 3
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Visto il  Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo–
contabile delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129;

Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2022 - prot. 21503 del 30
settembre  2021  -  “Comunicazione  preventiva  delle  risorse  finanziarie  per
funzionamento  amministrativo  didattico  ed  altre  voci  del  Programma  Annuale



2022 periodo gennaio – agosto 2022”;
Vista la relazione  illustrativa  del  dirigente  scolastico  stilata  con  la collaborazione  del

direttore  dei  servizi  generali  ed  amministrativi,  corredata  della  modulistica
ministeriale:

Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 13/01/2022;

Approva

 Il Programma Annuale 2022 i cui valori sono elencati nel Modello A di seguito indi-
cato e riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129.

ENTRATE

01-Avanzo di amministrazione presunto 197.172,39

02-Finanziamenti dall’Unione europea 0,00

03-Finanziamenti dello Stato 8.957,33

04-Finanziamenti della Regione 0,00

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 4.777,25

06-Contributi da privati 8.100,00

07-Proventi da gestioni economiche 0,00

08-Rimborsi e restituzione somme 0,00

09-Alienazione di beni materiali 0,00

10-Alienazione di beni immateriali 0,00

11-Sponsor e utilizzo locali 0,00

12-Altre entrate 0,00

13-Mutui 0,00

TOTALE ENTRATE 219.006,97

SPESE

Attività

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 8.126,33

A02-Funzionamento amministrativo 14.057,11

A03-Didattica 95.681,74

A04-Alternanza Scuola-Lavoro 0,00

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 1.124,60

A06-Attività di orientamento 424,65

Progetti

P01-Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 1.000,00

P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 75.357,03

P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 0,00

P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 3.742,08

P05-Progetti per “Gare e concorsi” 0,00

Gestioni economiche

G01-Azienda agraria 0,00

G02-Azienda speciale 0,00

G03-Attività per conto terzi 0,00

G04-Attività convittuale 0,00

R98-Fondo di Riserva 100,00



TOTALE SPESE 199.613,54

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 19.393,43

TOTALE A PAREGGIO 219.006,97

 Ai  sensi  dell’articolo  4,  Decreto  129/2018,  con  l'approvazione  del  programma
annuale  si  intendono autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e  l'impegno delle
spese  ivi  previste.  Resta,  comunque,  fermo  il  dovere  di  procedere
all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo.

 Il  Programma  Annuale  verrà  sottoposto,  ai  Revisori  dei  conti,  per  l’attività  di
controllo di legittimità e regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli
49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 

 Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai
sensi dell’articolo 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico
dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica, sezione
amministrazione trasparente.

PUNTO 8. RATIFICA PIANO USCITE DIDATTICHE A.S. 2021/2022 

Delibera n. 4 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96;

VISTE le richieste relative alle uscite didattiche presentate dai docenti dell'Istituto
Comprensivo di Meldola a.s. 2021-2022;
all’unanimità

D E L I B E R A

la ratifica del seguente piano uscite didattiche:

ELENCO USCITE DIDATTICHE A.S. 2021/2022

META Con pullman A piedi CLASSI

05/04/22 Giardino delle stagioni
x

Scuola dell'infanzia
Giramondo

Sezione bianca
n.17 alunni

08/06/22
Fattoria didattica “La

Casaccia”
scuolabus

Scuola dell'infanzia
Giramondo

Sezione Arancione
n. 24 alunni

27/05/2022
PARCO DELLE FONTI

DI MELDOLA
X

SCUOLA INF. GIROTONDO
SEZ. ROSSA

N. 20 ALUNNI

8/06/2022

PARCO DELLE FONTI
DI MELDOLA X

SCUOLA INF. GIROTONDO
SEZ. VERDE

N.  20 ALUNNI

PARCO DELLE FONTI X SCUOLA INF. GIROTONDO



9/06/2022 DI MELDOLA SEZ. GIALLA
N. 23 ALUNNI (DI CUI 1

L.104)
10/06/2022

PARCO DELLE FONTI
DI MELDOLA

X

SCUOLA INF. GIROTONDO
SEZ. BLU

N. 20 ALUNNI

15/06/2022 PARCO DELLE FONTI
DI MELDOLA

X

SCUOLA INF. GIROTONDO
SEZ. AZZURRA
N. 22 ALUNNI

21/02/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 5D n. 23
alunni (2H)

23/02/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 5C n. 22
alunni

8/03/2022
8:30 - 10:40

Percorso fluviale
Meldola x

Scuola Primaria 2A n. 17
alunni (1H)

08/03/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola x

Scuola Primaria 2B n. 19
alunni

15/03/2022
08:30 -
10:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 2C n. alunni
20

15/03/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 2D n. alunni
18

20/04/2022
08:30 -
10:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 1D n. alunni
20

20/04/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 1C n. alunni
20

21/04/2022
08:30 -
10:40

Percorso fluviale
Meldola

x Scuola Primaria 1A n. alunni
17

21/04/2022
10:40 -
12:40

Percorso fluviale
Meldola x Scuola Primaria 1B n. alunni

18 (1H)

Maggio
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 3A n. alunni

22 (1H)

Maggio
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 3B n. alunni

20 (1H)



Maggio
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 3C n.

alunni 25

Maggio
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 3D n. alunni

22

Giugno
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 4A n. alunni

26 (1H)

Giugno
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 4B n. alunni

24

Giugno
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 4C n.

alunni 16 (1H)

Giugno
Meldola parco delle

fonti
x Scuola primaria 4D n. alunni

17 (1H)

19 marzo

Centro Storico
di Meldola

“Celebrazioni
di

Antonio
Carini”

x
Scuola Secondaria III B

n. 22 alunni

aprile/ 
maggio

Centro Storico
di Meldola

“Luoghi della
memoria della

Seconda Guerra
mondiale”

X
(pulmini

del
Comune)

Scuola Secondaria III A, B,
C e D

n. 84alunni

aprile/ 
maggio

Centro Storico
di Meldola

“Conosci la tua
città”

x
Scuola Secondaria I A, B,

C,
D ed E

n. 102 alunni

Già 
effettuat
e

Centro Storico 
di Meldola

“Puliamo il mondo”

x
Scuola Secondaria II A, 

B, C e D
n. 80 alunni circa

PUNTO  9. AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  CASSA  PERIODO  01/01/2022-
31/12/2025

Delibera n. 5

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
VISTA la propria competenza alla deliberazione in ordine ai contratti di durata pluriennale ai sensi
dell’art. 45, comma 1, lett. d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTA la  necessità  di  provvedere all’affidamento pluriennale  del  servizio  di  cassa in  quanto la
proroga  semestrale  dell’attuale  convenzione  concessa  da  Intesa  San  Paolo  è  scaduta  al



31/12/2021;
VISTA la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai
sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “ Regolamento
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche,
ai  sensi  dell’art.  1,  comma  143  della  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  –  Trasmissione  schema  di
convenzione e schema di atti di gara”;
RITENUTO ai sensi dell’art. 20, comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, di derogare agli schemi di cui al
precedente  punto,  considerato  che  l’importo  del  servizio,  seppur  quadriennale,  rimane
ampiamente al di sotto della soglia comunitaria;
RITENUTO opportuno  acquisire  la  fornitura  dei  servizi  di  cui  trattasi,  per  una  durata  di  anni  4
(quattro), dal 01/01/2022 al 31/12/2025 attraverso una procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, come da determina a contrarre prot. n. 9287
assunta dal Dirigente Scolastico in data 13/12/2021;
CONSIDERATO  altresì,  che  il  servizio  svolto  da  Intesa  San  Paolo  negli  ultimi  quattro  anni  ha
pienamente soddisfatto le esigenze della scuola, in termini di costi, assistenza e collaborazione;

ad unanimità

DELIBERA

di approvare la sottoscrizione da parte del Dirigente Scolastico, nella sua qualità di rappresentante
legale dell’Istituzione Scolastica, della Convenzione per il servizio di cassa dell’I.C. di Meldola, con
durata quadriennale  (dal  01/01/2021 al  31/12/2025)  con INTESA SAN PAOLO S.p.A.,  individuata
quale aggiudicataria con procedura di affidamento diretto, per un corrispettivo annuale pari ad €.
750,00  (settecentocinquanta/00)  dovuto  a  titolo  di  compenso  per  la  gestione  del  servizio
medesimo.

Poiché non sono emersi altri  argomenti di discussione e confronto, la riunione è
conclusa alle ore 18,20.


